1

中国教育发展战略学会教育教学创新专业委员会

创新[2023]2 号

第二届名校校长论坛

暨现代治理体系下的校长创新领导力研训

各会员单位、各有关单位：

习近平总书记在全国教育大会上特别强调，教师要围绕立德树人的目

标来教，学生要围绕这个目标来学，凡是不利于实现这个目标的做法都要

坚决改过来。在过去一个相当长的时期，学科教学的目标只关注“双

基”，教学过程变成知识授受的过程；学科育人的任务往往被成绩、分

数、升学所遮蔽、所排斥。“教”与“育”原本为一体，如今“教”却成

了学科教师、教研组、教导处的主要职能，而“育”成了班主任、年级

组、政教处或学生管理中心的主要职能。中小学出现了越来越严重的

“教”与“育”的分离，造成学科教学越来越窄化。这些“缺魂失灵”的

教学现象，值得中小学校长们共同思考与探讨。为改变这种状况，期望达

成从“学科教学”转向“学科育人”的共识，中国教育发展战略学会教育

教学创新专业委员会经研究，定于 2023 年 3 月 3—6 日在江苏南京举办第

二届名校校长论坛暨现代治理体系下的校长创新领导力研训。现将有关事

项通知如下：

一、主题内容

论坛主题：学科教学与学科育人

研训主题：现代治理体系下的校长创新领导力

2

二、参加人员

中小学校长、教育教学管理者

三、组织机构

主办单位：中国教育发展战略学会教育教学创新专业委员会

承办单位：南京外国语学校仙林分校

四、活动时间、地点

活动时间：2023 年 3 月 3-6 日 ，3日全天报到。

活动地点：南京外国语学校仙林分校 （燕子矶校区）

报到地点：南京转训中心酒店（地址：南京市栖霞区仙林大道 169 号

南京大学东门斜对面 电话：025-85788889）本酒店为会务推荐酒店，如

需住宿请自行与酒店提前预订房间。

五、论坛议题、研训内容

（一）论坛议题

1.有关问题的共同思考

学校教育的本质是什么

学科教学的本质是什么

学科教学与学科育人的关系

学生获取知识的过程与德性成长过程能否分隔开

2.从“学科教学”走向“学科育人”的探索实践

如何探寻从学科教学走向学科育人的有效路径

如何构建课程整体育人新样态

如何夯实学科育人根基

如何重视学科建设，彰显其学科育人优势

（二）研训内容

本期研训主要从如何沟通上下，协调左右，怎样具备创新力、增强凝

聚力及执行力等内容进行，由内而外提高校长专业知识与技能，全面提升

其领导力。

（三）研训结业

3

1.研训结束由培训方颁发研训学时证明。

2.学员的论文择优参编《现代治理体系下的管理者创新领导力》。

六、参会方式与缴费

本次活动采用线上线下相结合的方式进行。

线上：线上论坛费用 400 元/人，具体参与方式请关注“战略创新”

微信公众号。

线下：线下研训费用共计 2400 元/人（费用包含会务、午餐、资料

等），往返交通及住宿费回单位报销。

本次活动由中国教育发展战略学会开具培训费发票，缴纳方式银行转

账或现场缴费均可。请扫描二维码认真填写参会信息，于 2023 年 3 月 1

日前完成报名工作，线下名额 100 个，报满为止。

账户信息如下：

开户名：中国教育发展战略学会

开户行：中国工商银行北京长安支行

账 号： 9558850200000823216

七、联系方式

联系人：高老师 苏老师 联系电话：010-87284372

18610135143（同微信号）

13701137159（同微信号）

附件一：日程安排

附件二：校长论坛 中国教育发展战略学会

教育教学创新专业委员会
2023 年 2 月 20 日

mailto:1、收到会议通知后，请认真填写参会回执表（附件1），请于2018年10月31日前以邮件的形式发送至cxjyfh@126.com予以回复确认。
mailto:1、收到会议通知后，请认真填写参会回执表（附件1），请于2018年10月31日前以邮件的形式发送至cxjyfh@126.com予以回复确认。

4

附件一：

第二届名校校长论坛

暨现代治理体系下的校长创新领导力研训

日程安排

日 期 模 块 内 容 地 点

3月 3日

（周五）
全天 报到 缴费 资料发放 办理入住

南京转训

中心酒店

3月 4日

（周六）
全天 校长论坛 学科教学与学科育人

南京外国

语学校仙

林分校

（燕子矶

校区）

3月 5日

（周日）

上午 研训

题 目：让教师成为积极的自我管理者

主讲人：芮火才

题 目：教育的智慧

主讲人：肖远骑

下午 研训

题 目：治理体系现代化的时代校长需

要什么样的领导力

主讲人：李更生

题 目：整合教育资源 提升学生素养

主讲人：张国其

3月 6日

（周一）

上午 观摩学习 江苏省名校

下午 研讨交流 经验分享 交流 研讨

5

附件二：

校长论坛

3 月 4日上午（小学专场）

主持人：成尚荣 江苏省教科院研究员，教育部基础教育课程改革专家

发言人：唐彩斌 杭州市钱学森学校校长、杭州市时代小学校长

高 峰 北京市海淀区玉泉小学（集团）校长、党委书记

臧秀霞 深圳市福田区红岭实验小学执行校长

杨 丽 中新天津生态城实验小学党总支书记、校长

于 伟 东北师范大学附属小学校长

李 琳 江苏省南京市力学小学书记、校长

钟事金 江西师范大学附属小学校长

张忠艳 苏州市枫桥中心小学教育集团总校长、党总支书记

单明芳 浙江省临海市大洋中心校书记、校长

蔡红梅 广州市天河区五一小学党支部书记、校长

3 月 4日下午（中学专场）

主持人：项贤明 南京师范大学教育科学学院二级教授、博士生导师，教育理论与政

策研究院院长

发言人：于会祥 北京育英学校校长、党委书记

宋保平 上海市嘉定区第二中学党总支书记、校长

胡克州 云南师范大学附属镇雄中学校长

陈国荣 北京育新教育集团校长

叶翠微 海亮教育集团总校长

刘新利 山东省济南市外国语学校校长

毛展熠 深圳市龙岗区高级实验中学校长

陈桂林 河北省廊坊市大厂第一中学校长

吕 建 江苏省南通市海安高级中学书记

张国其 南京外国语学校仙林分校燕子矶校区中学部校长